



MINISTER ROLNICTWA

I ROZWOJU WSI

RR-mdj-070- 24 /06

Warszawa, 2006.12.15

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 15.12.06
nr. 6590 podpis.....

Biuro Prasowe Senatu
wpłynęło dn. 18.12.2006
nr. 3576 podpis.....

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

W nawiązaniu do oświadczenia złożonego przez senatora Mirosława Adamczaka podczas 21. Posiedzenia Senatu RP w dniu 9 listopada 2006 roku, przekazanym przy piśmie z dnia 16 listopada 2006 r., znak BPS/DSK-043-719/06, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi przekazuje następujące stanowisko.

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w ramach Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej prowadzi monitoring cen skupu żywca i sprzedaży poszczególnych kawałków drobiu. Informacje ww. zakresie są dostępne na stronie internetowej Ministerstwa www.minrol.gov.pl.

W 48 tygodniu br., tj. w okresie od 27 listopada 2006 r. do 3 grudnia 2006 r., średnia cena skupu kurcząt typu brojler wynosiła 2,39 zł/kg i w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego jest niższa o 8,3%. Jest to cena porównywalna z ceną uzyskiwaną przez producentów niemieckich czy holenderskich, odpowiednio 2,66 zł/kg (0,70 euro/kg) i 2,35 zł/kg (0,62 euro/kg) (źródło: *Agrimis*, www.pluimveehouderij.nl). W tym samym okresie średnia cena pszenicy paszowej wynosiła w Polsce 524 zł/tonę i była niższa od ceny płaconej przez producentów niemieckich i holenderskich, odpowiednio o 8,9% i 19%. Ceny tego podstawowego surowca paszowego wynosiły w Niemczech – 571 zł/tonę i Holandii – 624 zł/tonę (źródło: *Komisja Europejska*).

Od połowy sierpnia br. obserwowany jest systematyczny spadek cen sprzedaży tuszek kurcząt. W 48 tygodniu br. średnia cena sprzedaży tuszki kurcząt wynosiła 3,6 zł/kg i w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego jest niższa o 2,2%. Cena sprzedaży tuszki kurcząt w Polsce jest najniższa na rynku UE.

Produkcja mięsa drobiowego w Polsce rośnie bardzo dynamicznie. Z danych statystycznych GUS wynika, że w latach 1996-2005 produkcja wzrosła trzykrotnie,

z poziomu 410 tys. ton do 1237 tys. ton. W roku 2005 była ona wyższa o ponad 20% w stosunku do roku 2004 r. W okresie I-X 2006 r. produkcja mięsa drobiowego wyniosła 922 tys. ton i jest wyższa o 11,5% w porównaniu do I-X 2005 r. O rozwoju sektora w dłuższym okresie decyduje sprzedaż na rynku krajowym, na który trafia około 80% rocznej produkcji. Wzrost konsumpcji mięsa drobiowego w Polsce nie nadąża jednak za wzrostem jego produkcji. Według danych GUS, w latach 1996-2005 konsumpcja mięsa drobiowego na mieszkańca wzrosła o ok. 130%, z poziomu 10,2 kg/osobę do 23,5 kg/osobę. W stosunku do 2004 r. zwiększyła się o 8,5%. Szacuje się, że całkowity poziom konsumpcji mięsa drobiowego w Polsce jest już zbliżony do średniego poziomu w UE.

W latach 1996-2004 eksport mięsa drobiowego wzrósł prawie 5-krotnie, z poziomu 26 tys. ton do 129 tys. ton. W tym samym okresie poziom importu wahał się od 17 tys. ton w latach 1999-2000 do 66 tys. ton w 1997 r. i 89 tys. ton w 2004 r. W I-IX 2006 roku eksport mięsa drobiowego wzrósł o ok. 8,6% do poziomu 130,7 tys. ton, z czego ponad 77% zostało wywiezione na rynek Wspólnoty. Natomiast w tym samym czasie Polska zaimportowała tyle samo mięsa drobiowego co w roku 2004 – ok. 53,6 tys. ton. Ponad 96% mięsa drobiowego sprowadzono z krajów UE. Nieznaczne ilości mięsa drobiowego pochodziły z Brazylii, Argentyny. W stosunku do roku 2004 import z krajów trzecich spadł o ponad 12,3%.

Mięso znajdujące się w obrocie podlega kontroli. Zadaniem służb weterynaryjnych jest zapewnienie ochrony zdrowia publicznego poprzez realizację zadań, z zakresu zdrowia zwierząt oraz bezpieczeństwa produktów pochodzenia zwierzęcego, określonych w art. 3 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. o Inspekcji Weterynaryjnej (Dz. U. nr 33, poz. 287 z późn. zm.), a zadaniem Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych jest zapewnienie odpowiedniej jakości produktów regulowanej zarówno przepisami prawa wspólnotowego jak i krajowego.

W wyniku przeprowadzonej doraźnej kontroli zakładu przetwórstwa drobiowego DROP SA stwierdzono, że zakład posiada prawidłowe handlowe dokumenty identyfikacyjne. Kontrolę dokumentów identyfikacyjnych oraz dokumentów magazynowych przeprowadzono za okres od 1 września 2006 r. do 29 listopada 2006 r. W trakcie przeprowadzonej kontroli ww. dokumentów nie stwierdzono importu z krajów trzecich oraz z krajów UE mięsa drobiowego i wieprzowego. Dokumenty te zawierały wyłącznie surowce mięsne pochodzenia krajowego z zakładów zatwierdzonych do handlu.

Komisja Europejska monitoruje import mięsa drobiowego z krajów trzecich, w szczególności zwracając uwagę na ilości sprowadzane na rynek UE z Brazylii, Tajlandii, Chile, Argentyny. Kwestie ochrony rynku UE przed nadmiernym importem z krajów trzecich reguluje rozporządzenie (WE) nr 1484/95 ustanawiające szczegółowe zasady wprowadzania systemu dodatkowych należności celnych przywozowych oraz ustalające dodatkowe należności celne przywozowe w sektorach mięsa drobiowego i jaj oraz w odniesieniu do albumin jaj. Komisja Europejska, na podstawie danych dotyczących importu poszczególnych krajów członkowskich, okresowo ustala ceny reprezentatywne oraz dostosowuje wysokość zabezpieczeń celnych przywozowych nakładanych na importera. Wysokość cen reprezentatywnych ma wpływ na poziom dodatkowych należności celnych ustalanych dla poszczególnych produktów drobiarskich – im niższa cena reprezentatywna tym wyższy poziom dodatkowych należności celnych. Ostatnia zmiana załącznika do ww. rozporządzenia w zakresie cen reprezentatywnych oraz zabezpieczeń celnych miała miejsce w dniu 12 grudnia 2006 r. na posiedzeniu Komitetu Zarządzającego ds. Mięsa Drobiowego i Jaj. Z dniem 13 grudnia 2006 r. obowiązuje rozporządzenie Komisji (WE) nr 1827/2006 z dnia 12 grudnia 2006 r. ustalające ceny reprezentatywne w sektorach mięsa drobiowego i jaj oraz w odniesieniu do albumin jaj i zmieniające rozporządzenie (WE) nr 1484/95.

Z dniem przystąpienia do Unii Europejskiej, polityka na rynku mięsa drobiowego jest prowadzona i realizowana w ramach instrumentów Wspólnej Polityki Rolnej (WPR) i regulowana rozporządzeniem Rady (EWG) nr 2777/75 z dnia 29 października 1975 r. w sprawie wspólnej organizacji rynku mięsa drobiowego. Ww. rozporządzenie określa zakres przedmiotowy oraz ramy regulacji wspólnego rynku mięsa drobiowego, zgodnie z którym rynek drobiu objęty został ochroną zewnętrzną bez interwencji wewnętrznej. Obowiązujące regulacje wspólnorynkowe w zakresie polityki na rynku mięsa drobiowego nie przewidują interwencji rządowych na wewnętrznym rynku produktów drobiarskich ani gwarancji cenowych dla producentów żywca drobiowego. Sytuacja na rynku mięsa drobiowego, w tym ceny rynkowe, w krajach członkowskich jest odzwierciedleniem sytuacji podaży-popytowej na tym rynku. Na rynku drobiu i jaj jedynym instrumentem, w ramach mechanizmów Wspólnej Polityki Rolnej, stabilizującym rynek i przeciwdziałającym gromadzeniu zapasów są refundacje eksportowe. Polska korzysta z refundacji eksportowych dla piskląt jednodniowych, mięsa drobiowego, jaj wylęgowych i konsumpcyjnych. W okresie od stycznia do połowy listopada 2006 r. wyeksportowano z dopłatami 25,3 mln sztuk piskląt jednodniowych, 523,4 ton mięsa drobiowego, 10,6 mln sztuk jaj wylęgowych.

Biorąc pod uwagę dostępne w ramach WPR mechanizmy regulacji unijnego rynku drobiu, należy stwierdzić, że poziom cen na tym rynku wynika z relacji podaży i popytu. W tej sytuacji mechanizmem, który mógłby wzmocnić pozycję producentów żywca drobiowego a także zapewnić przewidywalną w dłuższym okresie cenę oraz sprzyjać rentownej produkcji, byłyby umowy kontraktacyjne na dostawy żywca drobiowego, zawierane pomiędzy zainteresowanymi stronami - producentem a ubojnią. Propozycje treści takich umów oraz aneksów do nich opracowane zostały przez Radę Gospodarki Żywnościowej przy Ministrze Rolnictwa i Rozwoju Wsi wspólnie z przedstawicielami Departamentu Prawno-Legislacyjnego oraz zainteresowanych sektorów. Dostępne są one na stronach internetowych Rady Gospodarki Żywnościowej - www.rgz.org.pl, zakładka - Komitety, „Propozycje RGŻ, Propozycje wieloletnich umów kontraktacyjnych”.

Mam nadzieję, że powyższe wyjaśnienia w sposób wyczerpujący odpowiedzą Panu Senatorowi Mirosławowi Adamczakowi na poruszone w oświadczeniu kwestie.

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
PODSEKRETAZ STANU

Sebastian Filipek-Kuźmierczak

